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다송초등학교



다송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 461,786,000

제2022학년도 다송초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각459,723,000원"을  "세입 · 세출 각각 461,786,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 다송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 461,786 459,723 2,063 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -888 96,090 20.8

학생복지/교육격차 해소 -7 57,780 12.5

기본적 교육활동 588 45,130 9.7

선택적 교육활동 2,384 94,133 20.3

교육활동 지원 -1,146 42,504 9.2

학교 일반운영 1,132 126,149 27.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,136 447,591 96.9

자체수입 학부모부담수입 -75 12,085 2.6

자체수입 행정활동수입 2 602 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,508 0.3
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,090 96,978 -888

1.기타 교직원보수 92,860 93,318 -458

1.교직원대체인건비 92,860 93,318 -458

1.[유]기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 91,566 92,024 -458

1.기간제교원인건비 83,233 83,445 -212 초과근무수당 : -100,000원*3명= -300,000

복식학급지원강사 인건비 : 88,000원*1식= 88,000

2.기간제교원법정부담금 8,333 8,579 -246
복식학급지원강사 법정부담금 : -246,000

원*1식=
-246,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,230 3,660 -430

1.교직원역량강화 3,170 3,300 -130

1.[초]자율연수 1,170 1,300 -130

1.일반수용비 1,170 1,300 -130 자율연수경비 : -80,000원*1명= -80,000

지방공무원교육경비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학교혁신워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 500 500 0

2.교직원복지 60 360 -300

2.[초]교육과정워크숍 60 360 -300

3.일반업무추진비 60 360 -300 식비 : -30,000원*10명= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 57,780 57,787 -7

1.급식 관리 14,162 14,071 91

1.학교급식운영 14,162 14,071 91

1.[초]급식운영비 1,879 1,679 200

1.일반수용비 1,347 1,099 248 급식소모품구입 : 262,000원*1회= 262,000

급식기구수선비 : -14,000원*1회= -14,000

2.연료비 389 400 -11 가스구입비 : -11,000원*1회= -11,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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3.비품구입비 143 180 -37 전기밥솥구입 : -37,000원*1식= -37,000

2.[초]비조리교급식비 12,283 12,392 -109

1.일반수용비 198 232 -34 학생중식비 : -34,000원*1식= -34,000

2.전출금 12,085 12,160 -75 비조리교급식비전출 : -75,000원*1식= -75,000

2.보건관리 11,294 11,182 112

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,238 4,373 -135

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 273 273 0

1.학생복지비 273 273 0

3.[초]보건실운영 1,015 1,050 -35

1.교직원복지비 0 100 -100 결핵검사 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 966 550 416 보건실운영물품구입 : 41,600원*10종= 416,000

3.학생복지비 49 400 -351 약품구입 : -351,000원*1회= -351,000

4.[국고][초]흡연예방 운영 500 500 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

5.[초]학교방역지원 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.학교환경위생관리 7,056 6,809 247

1.[초]먹는물관리 1,699 1,699 0

1.일반수용비 1,699 1,699 0

2.[초]공기질측정 4,757 4,510 247

1.일반수용비 4,757 4,510 247 공기청정기운영비 : 247,000원*1회= 247,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 32,324 32,534 -210

1.교육복지우선 3,000 3,000 0
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1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 29,324 29,534 -210

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 29,162 29,372 -210

1.일반수용비 29,162 29,372 -210 통학택시비 : -210,000원*1식= -210,000

3.기본적 교육활동 45,130 44,542 588

1.교과 활동 31,188 29,611 1,577

1.교과활동지원 11,005 11,220 -215

1.[초]학습준비물구입 915 920 -5

1.학습준비물 915 920 -5 학습준비물구입 : -5,000원*1개= -5,000

2.[초]보결수업관리 90 300 -210

1.운영수당 90 300 -210 보결수당 : -30,000원*7회= -210,000

3.[초]보충과정운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]교수학습지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 460 460 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

6.[초]복식수업운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 5,350 5,350 0

1.[초]교과운영 4,350 4,350 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,475 1,475 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]수상안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.유치원 교과활동 10,158 8,366 1,792

1.[유]교과운영 1,209 980 229

1.교육운영비 609 380 229 교육용품구입 : 229,000원*1회= 229,000

2.비품구입비 600 600 0

2.[유]교무학사운영 364 410 -46

1.교육운영비 364 410 -46 입학식행사물품 : -60,000원*1회= -60,000

졸업식행사물품 : 14,000원*1식= 14,000

3.[유]행사운영 95 100 -5

2.교육운영비 95 100 -5 생일행사용품 : -5,000원*1회= -5,000

4.[유]현장학습 766 810 -44

2.교육운영비 766 810 -44 식비및간식비 : 171,000원*1식= 171,000

차량임차료 : -218,000원*1식= -218,000

황숙영 2023년 06월 29일 09시 44분 58초 7 전라북도교육청 다송초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입장료및관람료 : 3,000원*1식= 3,000

5.[유]자율선택과제운영 3,608 3,600 8

1.교육운영비 3,608 3,600 8 체험비 : 8,000원*1식= 8,000

6.[유]유아학비 지원 4,116 2,466 1,650

1.교육운영비 4,116 2,466 1,650
(성립전_4추)교육과정비 : (100,000원*3명

*3월)+100,000원*2월=
1,100,000

(성립전_4추)방과후과정비 : (50,000원*3

명*3월)+50,000원*2월=
550,000

2.창의적 체험활동 13,942 14,931 -989

1.자율활동 4,741 5,339 -598

1.[초]학생회활동지원 1,289 1,350 -61

1.학생복지비 1,289 1,350 -61 학생자치활동비 : -61,000원*1회= -61,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]체육대회 1,097 1,097 0

1.교육운영비 1,097 1,097 0

4.[초]학교특색사업 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

5.[초]교내외대회및행사 963 1,500 -537

2.교육운영비 963 1,500 -537 행사용품구입 : -537,000원*1회= -537,000

2.현장체험학습활동 7,117 7,508 -391

1.[초]수학여행 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[초]현장학습 3,217 3,608 -391

1.여비 245 316 -71 인솔교사입장료및관람료 : -71,000원*1회= -71,000

2.교육운영비 2,972 3,292 -320 식비및간식비 : -194,000원*1회= -194,000

차량임차료 : -30,000원*1회= -30,000

입장료 : -96,000원*1회= -96,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.진로활동 884 884 0

1.[초]진로체험활동 884 884 0

2.교육운영비 884 884 0

4.선택적 교육활동 94,133 91,749 2,384

1.방과후학교 운영 85,735 82,719 3,016

1.방과후학교운영 8,029 8,085 -56

1.[초]특기적성교육 8,029 8,085 -56

1.교육운영비 8,029 8,085 -56 운영용품구입 : -56,000원*1회= -56,000

2.돌봄교실운영 32,520 31,848 672

1.[초]돌봄교실운영 12,660 12,660 0

1.교육운영비 9,480 9,480 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

3.도서구입비 1,280 1,280 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,860 19,188 672

1.무기계약직원인건비 17,334 8,117 9,217 돌봄전담사 인건비 : 8,645,000원*1명= 8,645,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 572,000

원*1교 =
572,000

2.기간제직원인건비 400 8,945 -8,545
돌봄전담대체인력인건비 : -8,545,000원*1

명=
-8,545,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,576 1,576 0

3.유치원방과후과정운영 45,186 42,786 2,400

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,452 37,078 2,374

1.기간제교원인건비 36,100 33,589 2,511
(성립전_4추)시간제기간제교원 인건비 : 

3,902,000원*1교 =
3,902,000

시간제기간제교원 인건비 : -1,391,000원

*1명=
-1,391,000

2.운영수당 100 100 0

3.기간제교원법정부담금 3,252 3,389 -137
시간제기간제교원 기관부담금 : -137,000

원*1명=
-137,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,848 3,848 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[유]유치원 혼합급식 개선지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.[유]유치원 방과후과정 운영 지원 1,526 1,500 26

1.교육운영비 1,526 1,500 26 방과후과정 운영 : 26,000원*1회= 26,000

2.독서활동 5,752 5,930 -178

1.독서활동운영 5,752 5,930 -178

1.[초]도서구입 3,114 3,300 -186

1.교육운영비 236 300 -64 도서라벨작업비 : -64,000원*1식= -64,000

2.도서구입비 2,878 3,000 -122 도서구입 : -122,000원*1식= -122,000

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[초]책꾸러미 지원 38 30 8

1.도서구입비 38 30 8 도서구입 : 8,000원*1식= 8,000

4.[초]학교도서관 장서확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,646 3,100 -454

1.기타선택적교육운영 2,646 3,000 -354

1.[초]학교자율선택과제(삶을가꾸는책읽기,글쓰기)2,208 2,500 -292

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,888 2,180 -292 행사용품구입 : -8,000원*1회= -8,000

독서캠프 재료비 : -284,000원*1회= -284,000

2.[초]기후변화교육운영 438 500 -62

1.운영수당 0 300 -300 기후변화교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 438 200 238 기후변화교육운영물품 : 238,000원*1식= 238,000
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2.다문화교육운영 0 100 -100

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
다문화인권교육물품구입 : -100,000원*1회

=
-100,000

5.교육활동 지원 42,504 43,650 -1,146

1.교무업무 운영 4,389 4,550 -161

1.교무학사운영 4,389 4,550 -161

2.[초]교육활동홍보 621 1,000 -379

1.교육운영비 621 1,000 -379 학교활동집제작 : -379,000원*1회= -379,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,761 2,350 411

1.교육운영비 2,761 2,350 411
입학상품 및 행사용품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

졸업식운영물품구입 : -173,000원*1식 = -173,000

졸업상품구입 : 84,000원*1식= 84,000

4.[초]환경정리 1,007 1,200 -193

1.일반수용비 1,007 1,200 -193 청소용품구입 : -193,000원*1식= -193,000

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학습지원실 운영 3,615 6,100 -2,485

1.정보화실운영 3,615 6,100 -2,485

1.[초]학교정보화지원 3,615 6,100 -2,485

1.교육운영비 1,018 3,350 -2,332 컴퓨터등장비수리비 : -2,635,000원*1식= -2,635,000
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토너등소모품구입 : 303,000원*1식= 303,000

2.비품구입비 2,597 2,750 -153 컴퓨터,프린터등 : -153,000원*1식= -153,000

4.교육여건 개선 32,000 30,500 1,500

1.교육환경개선 32,000 30,500 1,500

1.[초]교내환경개선 32,000 30,500 1,500

1.일반수용비 6,712 6,712 0

2.비품구입비 25,288 23,788 1,500 학급및관리실비품구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

6.학교 일반운영 126,149 125,017 1,132

1.학교기관 운영 43,481 43,011 470

1.부서기본운영 15,758 15,120 638

1.[초]교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,318 8,680 638

1.일반수용비 4,468 3,830 638 사무용품구입 : 958,000원*1회= 958,000

간행물구독료 : -120,000원*1회= -120,000

업무용도서등 : -200,000원*1식= -200,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 4,800 4,800 0

2.병설유치원기본운영 27,723 27,891 -168

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,254 3,254 0

1.전기요금 3,098 3,098 0

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,054 2,042 12

1.일반수용비 2,054 2,042 12 시설소규모수선비 : 187,000원*1식= 187,000

정수기수질검사비 : -60,000원*1식= -60,000

정수기유지보수 : -115,000원*1식= -115,000

3.[유]유치원운영 21,716 21,895 -179
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1.일반수용비 19,453 19,493 -40 보결수당비 : -40,000원*1식= -40,000

2.여비 319 370 -51 관내외출장여비 : -51,000원*1식= -51,000

3.교육운영비 313 396 -83 컴퓨터 소모품구입 : -83,000원*1회= -83,000

4.학생복지비 36 36 0

5.비품구입비 1,595 1,600 -5 컴퓨터외 1종 구입 : -5,000원*1식= -5,000

4.[유]학교방역지원 699 700 -1

1.일반수용비 699 700 -1 방역물품구입 : -1,000원*1식= -1,000

2.시설 장비 유지 81,168 80,506 662

1.학교시설장비유지 81,168 80,506 662

1.[초]공공요금및제세공과금 12,662 12,558 104

1.전기요금 7,712 7,200 512 전기요금 : 512,000원*1식= 512,000

2.상하수도료 740 840 -100 상하수도요금 : -100,000원*1식= -100,000

3.기타공공요금 4,210 4,518 -308 전화요금 : -120,000원*1식= -120,000

우편요금 : -78,000원*1식= -78,000

인터넷통신비 : -161,000원*1식= -161,000

유선방송수신료 : 51,000원*1식= 51,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 9,329 9,503 -174

1.일반수용비 9,329 9,503 -174 어린이놀이시설용역비 : -174,000원*1회= -174,000

4.[초]시설일반관리 18,406 15,582 2,824

1.일반수용비 14,606 14,282 324 소규모수선 : 324,000원*1식= 324,000

2.비품구입비 3,800 1,300 2,500 비품 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]시설관리원운영 19,027 21,119 -2,092

1.무기계약직원인건비 17,766 19,669 -1,903 시설관리원 인건비 : -1,903,000원*1명 = -1,903,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 711 900 -189 시설관리원 기관부담금 : -189,000원*1명= -189,000

7.[초]청소원운영 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,172 17,744 -572 청소원 인건비 : -572,000원*1명= -572,000

2.일반수용비 625 0 625 청소용품 구입 : 625,000원*1회= 625,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 847 900 -53 청소원 기관부담금 : -53,000원*1명= -53,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 669 400 269 학부모행사 물품구입 : 269,000원*1식= 269,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 131 200 -69 학부모행사 식비 : -69,000원*1식= -69,000

세출합계 461,786 459,723 2,063

황숙영 2023년 06월 29일 09시 44분 58초 14 전라북도교육청 다송초등학교


